最高人民法院关于加强和改进委托执行工作的若干规定 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329983.htm (2000年2月24日最高

人民法院审判委员会第1102次会议通过)法释〔2000〕9号 中

华人民共和国最高人民法院公告 《最高人民法院关于加强和

改进委托执行工作的若干规定》已于2000年2月24日由最高人

民法院审判委员会第1102次会议通过。现予公布，自2000年3

月11日起施行。 2000年3月8日 为了加强和改进高级人民法院

对委托和受托执行案件的统一管理，严格依法执行受托案件

，切实保障跨辖区案件当事人的合法权益，根据《中华人民

共和国民事诉讼法》的规定，对委托执行工作的有关问题作

如下规定。 1、被执行人或被执行的财产在本省、自治区、

直辖市辖区以外的案件，除少数特殊情况之外，应当委托执

行。 被执行人或被执行的财产在本省、自治区、直辖市辖区

内，需跨中级人民法院、基层人民法院辖区执行的案件，亦

应以委托执行为主。 直辖市内法院间的跨辖区的执行案件，

以及设区的市内跨辖区的执行案件，是否以委托执行为主，

由各高级人民法院根据实际情况自行确定。 2、有下列特殊

情况的，可以不委托执行： （1）被执行人在不同辖区内有

财产，且任何一个地方的财产不足以单独清偿债务的； （2

）分布在不同法院辖区的多个被执行人对清偿债务责任的承

担有一定关联的； （3）需要裁定变更或追加本辖区以外的

被执行人的； （4）案件审理中已对当事人在外地的财产进

行保全，异地执行更为方便的； （5）因其他特殊情况不便

委托执行，经高级人民法院批准的。 3、执行法院到异地办

理执行案件时，应当主动请求当地法院协助执行。当地法院

应当按照外地法院的请求予以积极办理。 4、受托法院应当

于收到委托执行手续后十五日内开始执行，一般应当在三十

日内执行完毕，最迟应当在六个月内执行完毕。委托手续不

全的，执行期限自受托法院收到齐全手续之日起算。 5、申

请执行费和执行中实际支出的费用，在案件委托后，由受托

法院直接向当事人收取。委托法院已经预收的，应当在办理

委托手续后三日内，将预收的费用退给申请执行人，由其直

接向受托法院缴纳。 6、受托法院接受委托执行案件后，应

当依法自行决定采取执行措施和强制措施，也可以与委托法

院共同商定执行方式方法。 7、委托执行后，委托法院应当

及时告知申请执行人。申请执行人可以直接向受托法院或者

请求委托法院向受托法院催促执行，也可以向受托法院的上

级法院请求督促执行。 委托法院或者申请执行人要求了解案

件执行情况的，受托法院应当及时告知。 8、委托执行后，

委托法院发现被执行人在本辖区内有可供执行的财产或者其

他有关情况时，应当及时向受托法院通报。受托法院可以与

委托法院协商，视情决定共同执行或采取其他措施执行。 9

、委托执行后，遇有下列情况，由受托法院依照法律和司法

解释的规定处理： （1）需要变更或追加被执行主体的； （2

）因执行担保需要暂缓执行的； （3）当事人之间达成执行

和解协议的； （4）案外人对非属据以执行的生效法律文书

指定交付的执行标的物提出异议的。 10、案外人对据以执行

的生效法律文书指定交付的财物和票证提出异议的，受托法

院应当及时将案外人的书面异议转交委托法院处理。委托法

院应当及时作出中止执行或驳回异议的裁定，并通知受托法

院。 11、受托法院在办理受托执行案件过程中，发现据以执

行的生效法律文书有明显错误，如予执行将造成严重后果的

，应当首先对被执行人的财产采取查封、扣押、冻结等措施

，然后将书面意见及时转交作出生效法律文书的法院处理。

作出生效法律文书的法院收到受托法院的书面意见后，应当

于二个月内作出书面答复。受托法院应当按照其答复意见执

行。超过二个月未作出答复的，受托法院可以将案件退回委

托法院,并抄告其上级法院。 12、高级人民法院统一管理和协

调本辖区内各级人民法院的委托执行工作。 中级人民法院辖

区内基层人民法院间的委托执行案件，可以由中级人民法院

进行统一管理和协调。 13、高级人民法院和中级人民法院对

所属下级法院办理的受托执行案件，应当采取有效措施监督

执行，必要时可以采取指定执行、共同执行和提级执行以及

统一集中清理的办法执行。 14、各高级人民法院可以参照本

规定，制定本辖区委托执行工作的实施细则。 15、本规定自

公布之日起执行。 2000年03月11日 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com